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TRANSKRIPT
NGA SEANCA PLENARE E K{IVENDIT TE KOSOWS,

E MBAJTUR na Ts SHTAToR 2OO4

Seanca plenare u mbajt n6 salldn plenare t€ Kuvendit t6Kosovis.

Seanc€n e kryesoi akademik
Kuvendit t6 KosovEs.

Nexhat Daci, kryetar

Iashkekryesuese Nafije
Kuvendit t6 Kosov€s.

Gu$, andtare e I(ryesis6 sE

TARI I NDIT NEXIIAT DACI:

I

Mirdmdngjes tE gjith€ve nd sallen e seancave plenare.

Shk€lqesi e Juaj - zoti HapsbTg, i respektuari president Rugova, mysafire tdnderuar, muftiu i Kosov6s, pdrfaqerr", ie tirt e.-tu,otit", kryetar i Akademisesd Shkencave dhe t€ Arteve te Kosovds, u_Uuruao. i Republik€s s€ Shqipdrise,kryetar i Gjykates Supreme td Kosoves, a.prtete ie .".p"tt ru..

Jand raste t€ rralla ne hjstol td parlamenteve, ne veqanti i kdtij tonit _ siParlament i ri, nderkomb€tarisht i ";"frri + ."i " t"_l ne mesin rone njd ngathemeluesit e idese ewoniane afr" pur"*opir*-_' Kryetann e parlamentit teUnionir panewopian- doklorin 
" 

'.rrt"r""i"'ii 
historise dhe te poririkds.kontribuesin shume re madh n€ -U.o.;E"n " "Li,)" an" td kulturave re vogla _doktor Hapsburgun.

Me lejoni tJu them se doktor.oto von Hapsburg cshte djali m€ i madh i mbretitt€ A ustro-Hungarisd; dyf€mijete t ij , ot';upi"'r. o"t ,bute shume td medhaneParlamentin Evorpian duke kontribualr 
"d# il;;;; e mrges s6 shkatrrimit tekomunizmit dhe te krijimit te idese se nle.ezve tJ tiiJ ne Evrope dhe nd bote. Ndveganti, kontributi i doktor Hapsburgui eshte shume i madh per Bailkanin dheKosovdn nd njd skajshmdri te;diki;t p"ri,irin ,iiOhe perkrahjen qe i dhanePresidentit tone t€ respektuar per 15 vjet me radhd. '

s.r r.brilo i sharbim.E ra Kuudir- Ndafl4.l(xEndi
T:#*trtrrn.Txt#ffi*.i":I"{1,#.,ff-:.";I,#rxT*.:",..H).;jtr i,fl lllt,ormm.nt Buitdina- Moth..Tt _* S,*, . r"_-r nrrrX poo

Seanca {illoi pun€n n6 or€n 10,00.
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1..":9rj, me kdnaqesi re vegantd ia jap foltoren dhe therrasshkelqesine e tij doktor HapsUurg. Sfrf<efffi fo"f,oliiirir,, rru;r.
ne foltore

(Duarkokitje)

DR. VON HAPSBoTo URG:

(Tianskriotohet i nqa pdrkth Y9S1-ver
simul tan an sho 1

s.r(6di i sbirbiftE ra l<xEndr - Ndane. xukndi'u;r1.*x*nffi #Tn*#iifi#F.ff lirfi ',;:jxT:,.1...:#;.-Hi#litl[,
orrDmrt Buitdin8 - Morhs Thrrd Srrd - KeE, UNn tK posr

Zoti kryetar iRepublikEs, zotikryetari Kuvendit, zonja dhe zotEinj,

M€ lejoni qd si parramentar i -vjetdr n€ mesin tuaj td shpreh kdnaqesi te veQanteqd jam sot nd mesin tuaj Kam pu.r. ne ;"ten' time md ,f,rrni ." ,iJi*emunddsi td hap parlamente t€ seanJave te pr.r, 
" 

te njdjtin rast ; kr* p";i; il"nd Slloveni. Rasti i dyt6 ka qend pdr p*f"_""ti" L*gu."r. K;;';;; ;dh"privilegjdn te jem ary se-pse.kam q"ne *p;;;;J-parlamentit Ewopian dhe duatd them se pEr mua eshtc privilegil 
" ""q"*t;;il k€tu sot me ju, posagerishtkur prezenton ketu zoti t.i"trr rirg""u', 'i 

",i eshte personaritet ijashtdzakonshdm, aktivitetet e t€ cilit;anE te .errae.i.t-" dhe ato na jan€ tdnjohura, e kete e ka vCrtetuar edhe ne diigt me te 
"e.irtl.".

Mirdpo, md lejoni qe shkurti mish t tJu tbem se na vjen keq qd kryetari iFondacionit - ministri i nuneve tc jashtme - zoti Mok nuk pafi mundesi te marrepjesd kdtu per shkaqe ,hend"te.or" dh; r";;;';;rha tJu them _ rd nderuar
th_oke 

s9 zoti Mokl<a qene nj€ 
"ae, ".;".tirii 

*e tle'guximshCm dhe nj€ luftdtar
::^g_riirnlr...rn 

lyl? pdr.vetevendosje rc te stith;Juve t<eru, ane ;ui; ;;;;;.mesrn e n.lerdme td Evrop€s _,si a.leanc€. ai giithn;L k" Lh"k ; ,,. ,*,r."r"r,eshte e gjithd Evropa dh,e gdonjdri ta re aieire're bdhet anetar i Evropes.Shpresoj se ai do ta percjell nga targ te,e trr.mio"in, sepse ashtu 6shte d€shirae tij. Po ashtu dua te t11-'-o "pririi"gj 
G;-l, qene te shoh punen ejashtdzakonshme t€ krverarir t€ Repubrikds-se x.l.oue. dhe ta faldnderoj per ateglare ka ber€, duke " perk ltrarre f*ar"ilrlnl'ta.re Ewopiane. Idea e ti1edhe sot jep rezultate, dhe edhe yT k-r* qeru; ;j; ,rae. pe.t iie.; ;;:q; ;;vazldojmd rruge td drejte, e per ketd k"_i'p;;;;;le munddsi. Na kan6 rhdndse Ewopa eshte krejt n€ rregull,-porne keie;i".e te kontinentit glithnje kemimenduar se Ewopa eshte nje dhe nje r.rtit"i, ."p." kur shikojmd ne hisronatdhere kjo €sht€ bazd 

" 
6,v.€ s.p.o"r"ti r e"."pi.'r*of Kalergi ka q"ne.;".1i cili e ka kuptuar se ne gdo ut io" ie-"".opir1rr"" afr" ai nuk ka qend dukeluffuar vet€m pdr vendin e 

]/etl .apo 
per vendef fqinje te shtetit te tij, por ka pasur

fign:1.se ai ka qend rersr"erg. q9! te sld, il-;; e Ewopes, sikur q€ ne sot1emi. Dhe, me rasti ne nderimi_t ie t y"f.it ,e nip'uUfif.. ,.,"r,i"fr", ,J-,fr"ir":"edhe njd her€ se ai ka qen€ nd te njdjten vi;e simit'a lene Kunof Kararge dhe
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$*ti"ilfrdoni ta zbatoni ketc rruse ,sepse kjo eshte nje gjd shumd e

Zonja dhe zotennj,
Natyrisht se ju keni probreme t e shumta dhe shum. evropiand i kand kuptuarprobtemer tuaja dhe ket€ e shikojne ,e E;;oJ.l pr"Li"riil'":n;[Io]iii"_eflnomrl. por, Ewopa dshte nje;ga i6"r;; t"i zrrvi,uara dhe m€ porencialend botd dhe ky dsht€ fakt te cifin rit arfr" ieraunrrfr..fvfi."po, ,J-rln, Uiir,,nuk eshte mird ndse ne koncentroh*t 

""# "li"kono*, sepse ekonomia dsht6nd rregull, por po ashtuAa edhe probleme, t;; pard thene nje njeri i madh ishekullit re kaluar i Evropds gjenerat o" coi - .Jui giithmon€ ka p€rmendur segfar6 duhet b€rd per tC a;dhm;n. Ulr+", pe.,e ula._", ekzistojnd disa gdshtjetd cilat duhet t€ mbijetojne dhe kjo e.fnE ,ae, gierat md td renddsishme, praaspekti njerdzor i k€sai 
-.UIol" " p*aeri.nl alietri i re kuptuarir ndermietkombeve, sepse ne kemi p€q'etuar.ilu-e k i, oe'rr1e." vite te zhr.irimit. Diend shekullin e l9-t€, p€r.shembull, f.u q"rn in.t,,:u e nacionaliteteve, qd ka qendmbi te &iitha, nga se un€ e kam quajmi LerJ ,Iri;! msrument pdr t,i hulumtuarvendet. Mirepo, tash kio ka dimensione t",rl" ie na.y.t -". ;a;*' iil#; "nac,ionaliteteve dhe te giuheve, mirdpo r." 

"i"t-" i! -eam qd kand ndodhur dhendikimi i tij do te shihet n€ politikE^ne 
".ie 

t"ie,e giate dhe kjo ka qen. edheeksplodimi i bombds sd pard atomike mbi Hiroshimd. Nuk eshte vetem kio
fiyt<1, ryr desha ta permend, ,"p." k;-;;;e p"".ro,rutistt ne Hiroshim€ dheeshte nje vend shumd impresiv,dh'e pe, 

"rr#ri.eit" il;;r;i,; #;;:,;JJ"bomba atomike ka rdnd mu ne nje ndefiese te circ; e kane ndertuar austriak.t.Mirepo, kjo tregon se iaea e Evropds arre e a.rstaJ,.sepse Bashk€sia Evropianeka [illuar nga Austria dhe ne realiLr kjo il,e;;d-J. pdr nje kohd te giate.

50ro'.1 ketu eshte p€r ne nj€ rast i rdnd€sish€m dhe i madh per BashkEsine eEwopes, ngase njd gie shi[et q.u.te, t"*'furrrlru.;en e famshme pdr ne _Evropdn dhe kemi pasur nje vit s'humd 16 ;;;; ka qend viti ne rc cirin dhietdkombe kane mund t,i baihkohen gr.h*e.J.,, -g"r"ri*". 
Dhe tJu tfiem dickajuve si parlamentar. dhe le td.mberet kjo mes rJrf,, r".itrrin _"r,O,rli"Parlamenti Evropian, lidhur me kete nuk a, ,C i.f,i,,, te kdnaqshdm, nga se muamd kujtohet shumd mird se K.shilri qe pe.aqe."r^i"v", te ndryshme, te tr,".rrlkeshtu ne nivel t€ lartd, ka v"ndosri ,re .,riti, f qS+'nga dhjetd kombe qe kandqen6 propozuar p€r an€tardsi- 

- -do 
te pranohen vet6m tri. Dhe lidhur me ketedihet shumd pak, por parlamenri 

ry,c a"fi tliu trfo;i afr" arsyeja per nje g1e tetille eshte se ne kemi pasur qd nga fillimi autoritetin mbi buxhetin.

Miq te dashur' buxheti eshtd instrumenti md i madh dhe ajo qd shtyen qeverindte beje diqka - dshte buxheti. ndhe ty eshie p" i 
".iEri 

instrument qd duhet t6pdrdoret k ohdpaskohe dhe me, kdtd i :lp"" r#.";iii perfaq.simit parlamentardhe me KonferencEn e Luksemburgut iy;;;;;;h ne ndihme _ neve si

S.kr.brE ti i Sharbim.E ta Kuhndir . Nde4E . KuEndix**.;.::mrx#Tru##1ffi *H; 
j+HfiH*i3"H*imi,ffif -
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Parlament t€ Evrop€s dhe t'i shtlim€ an€tar€t e Keshirit t'i pranojne ato ..ishtete,.nga se p€r shkaqe teknike uro or" kEso do te Uelet me miie. njfi;;, '
ka ndihmuar ne kete drejtim ka qen6 zoti Mok 

" 
qe a*"qeri.ht nuk eshte ketune sall€.

Natynsht eshti nje Cie 99 91rg_e r€ndesishme per ne, nga se ne duhet qartd tdthemi se zgjerimi i Bashkdsis. Evropiane 
"uk 

[a perhrni"u, afr. ,"-rg,";_i isaj dshte dety.E e se ardhmes. paneviopa eshtc e teie Evropa dhe L.;" a"1e-tir"teq€ duhet ra njohim edhe slloganin(parullen) e vet€vendosje, ,e poprirr".-N. tCkaluaren ka pasur argumente dhe iu purr. u rry" q€ t€ themi se ne nuk duhetlejuar digka pdr arsye ekonomike, $o cshte . ,e.t"tc. Mir€po, nd fund td Luftesse Par€ Bot.rore, e ashtuquajtura vetevendosje e shtetev;, g;r,e ury." ,ir"r"asnjd.shtet nuk ka qene e lejuar q€ vet€ te ietdvendos€, _[epo 
" 

giirh6-":"
:".r|!'-" vendosej nga fituesit e Luftes sd parE Botdrore. Dhe p€r shkak t€falsifikimit t€ nocionit td vet€vendosjes ka ndodhur nj€ gje qe 

" 
itrhk-rk;r,

P:" q9 nga atdher., nga se ne gfure po shohim sot me syt€ tan. €sht€ se ndfund t€ IuftEs se dyte boGrore ka paturdy traktaie paqesore, njEri ka qen€ pdrEwop€n Qendrore - nE Sen Zhermen dhe te mos hu.irn p6.ir;*.;e;,;;i.
qene toaktati m€ i madh i paqes , por gjithashtu ka patur edhe traktate nd Jese anSeva, t€cilengj€e kane ber6pErLlndjene afiirtedhe sikur* qe Ue*e"eEvrop€ edhe sot qfar€ shohinl si pasojE e giith€ keisaj * a" ,e g,=":,,r'r"'regjitha gabimet jane t€ pdrtundimit ti, nlE;te. ila, shihni sot t"_i ,:fp,r"fi._ te

I11n.f ]Th, |Iileno fituesit e Lu{ics se pare Botcrore p€r arsye ekonomike
Kane rnemeruar n;€ shtet, nd at6 kohd ka qend pjesd e perandorise turke me tritusha te ndara dhe teto 

leligne iane shtyre qe'te i"tolne ,e U*f,t ,i-r:e'rit"t
dhe 

-sig 
mundohen t€ bdjn€ nje theks se Shtetet e gashkuu.a hyn€ nd IruL. 

- -;;"
nj€rdn- nga figurat kryesore tha se Irakun do ta kthejme .19 l" q.re, t*r" inemenj€her€ thash se ata e kand humbur-Iuftdn nga se atje rrhr"t i,rt err,te qc iemund-te zgiidhet. Aty duhet rindertim dhe pcr disa arsye tjera ar," g,itlrm""J"tJl
ke.politikan, personalisht kam takuar vetem disa p.q, ku.r" disa prei tyr.e rhoineta kthejmd. edhe ish Jugosllavine p.r shkaqe 

"toro#t., *.€p";;j;l;; ;;r;;t'i gojc lideret n€ eksplodim t€ nj€anshdm, pranaa.i gjithmo;e d#.#;;;;mend se 
-vet€vendosja 

eshte nj€ gie e mir6 posag€risht brenda komizds seEwopds. Katastrofa e vetdvendosjes se farsifikuar 16 furd,e r-rte, ,e r".e p",bashkimit td bazes sd Danubit qe u thye dhe filloi me krizen ekono;ke, l;J;G githe flasim pdr kriz€n e burses s6 Nju-Jorkut si fillim i krizes. Nrktht,;vertete' vertet€ kriza ka filruar, ka q"rre ,.ry. e t€re kesaj bankrotimi i uunte.
:: bye, e Danubit dhe p6r kEtc kjo La naoane edhe kjo duhet te pe.k Jt"h;;;te ardhmen. Sa per fushat tjera, td cilat jan€ krijuar, si per shembulLi;;;;i;;1,
ka qene e njejta krize gjithashtu, qe e ka krijuar nje p.oblr_ te purgj;ffi;; ;q;sot eshte nje paralele e njejt! td asaj q6 po ndodh ne irak ,rga ." ," ,t f*f.rc#
ya:u k-etjt ngiag'e t€ kolapsit, t6 cilin une pata parashikuui ngrr" t.i;i;;;j;Iraku t€ bashkuar cshte nje gj€, sepse krijimi^i nj€ Iraku t€ bashkuar nuk ipergjigjet realitetit nd te vertete. Dhe nese

s.lr.l.rbd i sharun E r. KuHd,t . Ndarl6 . loE.d'i / Ndand . Q4rEt - R uSr NaM T.r4 - I<@w / pbri! . uNMt (-ulBp.r,p* artrqr*i! dr:6r - cnoErrx. r....E /,116 s"--. - y,,_ #ii* i;.Tr"'JIlli".,f,- 
"r^rar,

aqmbrys..vr.G sa.r.rirr - As.mbriorx@E/coEm;"r e, a.g: "h.,ii..;ii..li:T#;;-r;^r*."
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shkojmE te haktatet 
.e Se1 Zh3nlenit, posagerisht ne Ausrri me kriiimin ediktatit, ka parur pasoja serioze te 

"irat 
i'silotriir edhe sot nd lrak. prandaj duhettd angazhohemi ridhur- me kete, dhe ket" ed; nje- nga defyr.at e rcndesishme,kurse ju miq t6 dashur t:*,rd f".""i f."ri 

"je"r"nd,shrme.tnik qe nd re njejtenkohd ka nje lidershio q.d e ka nje no.i;; ;';t r"ri, at" nocion re verdr"#or,",nnale dhe tc j ap ni' :,n:,,g;il; ;;;."0;;r"noni zgjidhje te cirat n uk ideshirojmd ato gfithmond estte merry.e l;"b;;;." si b€hen gjdrat.

Pra, zonja e zoterini k:1,SiiUr,* €shte gdshtja e ekonomis. dhe e dini se ne rekaluardn ne kemi patur- disa probreme 
"tono#r,", sepse td giitha vendet e vograqe pas pasojave td Luft€s se Dyte t"re."* r.uJ menduar se izorimi ekonomik6shte parakusht i zhvillimit ,e ,y.". NJ r""jir",, ,.rn kemi kete mund€si tdjashtdzakonshme n€ tregun e pdrbashket, -" ;;;;r qe te bejme vetdvendosien emundshme duke u bazuar brenda kufirit'te e"."on, - re, o,,u."it.:n 

"'g#"pa,dhe gjdrat qd diku me her€t jan€ te.e.rr"r1*ir'iik nu ker"nohen ndse ne flasimper.verdvendosjen e pop.ujve. Kjo per 
"r-pi*n , ngase te giithe kdtu jemi,zonla e zotHinj _ te githd ewop,.un, qe te luftojme pdr shtyl.en pdrpara te Lesalrdeie td pergjith.n." On:.f..*emi se juheilanrroi_9 

per krijimin L njd Evropete v€rtetg e posag€risht q6 tE mos 
"auf"-i "e 

igri.i_i"," S".tkdrire #;;;;".
Zonja,dhe zotEini, e di se ka shume prej nesh qd e dijme se per burokatet dheteknokatet se kjo esht€ e pamundshme an" ." ilo nuk duhet re vazhdohet metutje' zonja e zot€rini. e kunddrta grrrie 

" "e".re1 
Evropa nuk eshle verem perdisa t€ lumtur, por eslte.per te giirhe ""-p;;;;";" nese ju e lexoni hjsrorinE eEvropds, natvrisht zhvilrimi r rir"pettl iJi-ngl rerendimi, por giithashtu kaardhur edhe nga Lindia, vetem se nga gjerat 

" 
frtu nrt i bisedojm€ aq shum€.Kur shkojm€ ne Austri, ,e." .nItol.e'O"r"i"ng, erdhi, kah ka ardhurkrishterizmi, ai nuk ka u.air", *te_,,gu'Uar,"r.i, q filluar nga ky territor keru,nga se si shum€ rE shenir, si Sent Sevelni qo'f,u u.af.,u,. p*, lE* in" i.t. .fr,r.nkdto ide ne pjese tjera tE Evrop€s.

Zonja e zotdinj, keto jane disa mendime te cilat un6. ketu ddshirova t,i theksojpara jush, dhe posaqdrisht se. sig 
" 

arn, eJ,e'";nio,1"ra e re dhe dshtd kriiuarshteti i jahudiv e nd rzraer. Mirepo 
"" 

al ie'rr#* shembuj nga shteti i rzrierit,sepse edhe sot e shohim para syve ,u"e ," a.le t"id nje shtyrje dhe presekutimte madh td ewejve ne Ruii trunier oligarke"" arr" r..i. md perkujton ne fushatdne stalinit kudner doktoreve. E nj jta gl=n ;rh* drk";dodhur edhe me Rusind dhe
1"1_I"*i.gc1 ta..mbajtq ne.mend;gjene,," _uJr," qd iu ka ndihmuar disanlerezve, dshre edhe principi se seciri jJwej qti u;., ,e rzraer emerr shreldsind enjd rzraeri dhe nuk ekst.udohet. Naoshta a,ir,li ul.e ,ie gie re rilre edhe perjuve,nga se do te mbroimd interesal evropiane ahe qyeia.et tane qd te mos i remeforcar e ndryshme qe r'na p-drzihen n! te,e g;e. 3'oiprout.*i eshte se gka do teu-"jye.1e kete Ewope n€.G cit6n dh*h;;;ii;ir;,rn 

"an" 
elementet vendasend td cil6n duhet t€ sjellin impulse te;u.frterutonrhrire kesaj Ewope. S€ pari

'#fflfr ffi #;ffi#ffi fieffi hH;";#Hf *xi*:ffi*H,;,ffi;-
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eshrd zgjerimi dhe oroklamimi, qe une do t1 qy?j e drej6 pdr Evrope.Secili popu' evropian qd deshiron rai:"te rre,* iBr.hke.ire Evropiane duhet rekete te drejten qd posa i t u pe.-trr.-t 'u. tlffi,rr"-aore t€ shoqerisd se tille tdb€het anetare, seose Evropa nuk..dshtd ,"te* pe.rtu p_ak te lumturit qe jan6 aty

i#.iX;ilii.,l:*S;:d;;;;il;;;;;,'{Jln jerd ne td dhe kjo e drjerd e

Ne vendin e dyte' grirhashru duhet menduar p6r organizimin e brendsh€m. Nel(emr argumente se ne kemi pasur aq shume vEshtiresi nd pranimin e dh iete
l-opy.t"" f rinj dhe se pari rcuikemi ,JG"iJ -l r"u,ik;,1; !?*,,*,rin",*r.nse n€se ekziston njd probrem para jush arr'"." .i ri -,rrro;a *r*Iffi u*"ta zgiidhni menj.herd ngase m:k dlh"t ." , ;;;;^;J", rasti i dyd per ,u zgiidhurkete problem' Kjo eshti! nje erement 

"*o-i."an "endosjes 
dhe td respektohenedhe t6 drejrar e minoriGteve, ,"pr" ;;'.; rrt n.r,,li Jiir., lr.rTu"II',r,,barazojd td siithe. Secili prej l*i;"r;ffi'oi" rr*u p€rvoja e punds sime

111,T:,r.ry 91":tl ," rr- r,y.e ,e pJ'.J"ni me idene qe rd punojmd perzgenmrn per te gjithe motrat dhe vdllezeit t-e ,e Ewope und kam m€suai sepopujt i kand gjenitd e veta. p6r shembull, 
"e 

cj"**ri gfithmone dshre thene sepolakdt jane nd aspektin 
"f.,gr".""t:"r,"il;;; d;" kur dikush sheh raporrer tecilat jan€ berd para n*,1._gn: t"1t,i,rj 

" rirn*" ft.gest E" financiare pdr hyqenE Bashkimi Ewopian rezultarei m6 te #ra ii"* purr. nga polakdt. Kio
fllqTj: T ka.shtyre se pervoja ne mes Austrise e Hungarise, n€ anen Austriakeqe ka qefle me pak e centralizuar, popujt kand zdre vendet nd qeveri duke ubazuar prej gfenis€ s€ vet qe--kand p;tu; .il";k t.-n airr. kete apo kand paturdigka td shkruar pdr kete af," " f.ane Uril;sJnc austri qd ka pasur njd
Yjl,'jl-::.,! nS"d:T:i:e p er k et€ :*n 

" 
Jt" 

" 
r.ri*aner d he ata per s hemburrJane gremt. pdr sherbimet shdndetdsore e keshtu me radh€. prandai, duhet tambani nd mend se Ewol.a do ,e f.",e ,;e UrrirUrrrr,* dhe gje qe do t€ thotdbarazi me te gjithd pop,rlt, po. nd anEn e trrraeriao ta mbajnd gjuhdn e tyre,aflesire e tyre e kdshtu me radhd dhe kjo a"in rlr"i! p" rd giithe ara ne duher r,ujapim aty'e, madje edhe prt1.u1-ee?" .:"ffffi*^ te medha per ne dhe neduhet r'i marrim kdto vrera dhe r"l"i""a*ii le ; k;; Fardnderojmd zotin oE ikemi keto pakica. sepse ata do t.i ndihmojrie ,n,*n ,t,,,illi_rt. Natyrishr neduhet gfithashru 1e mendojm, pni *grrii;H brendsh€m td BashkdsisEEvropiane.

TJu them thjesht, une iam pak sa i fi:ikesuar rreth zgjerimit te madh teadministrates s6 Bashkesis. F*opiur". N" ,ri?ufr"i l";ru. digka t€ tille nga sekemi parlament Ewooian i c;I ka pn"":*Zdd""' etareve, kurse Shtetet eBashkuara qe kan6 pothuai popullatd ,, t"# o" ne ivrope _ jane rc kdnaqur me360 depurete. E dij qe glate vit"ve;"_ *r"jr".iJfuftoj per kere zgierim dhep.rrritjen e numritteulseve arr" r.u q""e .ir-cl 
"rr, 

, a marrcsh vota ne nielilT*, ilr zaelmrn e vendeve, 
"s; ;;e;ile"" ture pard ate diqka si ieslgurt' por te zvogdrosh numrin e ursev-e ryo ta fientistrum. vdshtire sepse ne

"ffi;{.#L{*'**hffiffi#S"*H"jilHf"?TH,3#jj. ,
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ddshirojme rd krijome shumd digka qe eshte efektive per popullaten tond dhe sotne duhet td kalojme probleme afi" 
"e1frt"e^riJ J'r,a,y.f,_".

Dhe me n6 fund t,iu them ed,hl nje_Ae qe pdr mua eshte pak a shume personaledhe ka renddsi tE madhe, e kjo Esh[ ,; d;;; eshtd nj6 shprehje e bindieveshpirt€rore dhe bind jet .r.pi.tei"*3rri ia ,"rri"i.i-" dhe eshre e pandashme menocionin e zotit. Sot nd mdngje. j"* ,;;;;;;'ora 5 apo 5 e 30, nuk e kamshikuar aq kohen dhe 
-kam 

d&;;;;iil ll.r,e. dhe zdrin e-imamit-ngaxhamia. Kjo me bdri td dij ."Id, i;;;^*"Jry te hrte, se nuk €shtd njdshumic€ apo njd person qei lmgonolei;;;;; oh" ne duhet ra njohim njd gdtc tille dhe ta njohim ketd geshtje n6 E;";.*-'- '

Zonja e zotdrinj, kio do 
,t_e 

,..h"T:" + duhet td jeni nE parlamentin e Ewopds, dheju do tejeni an€tar vendosds td pairamenti, 
"ri".pi* an9 un6 deshiroj vet6m tJuthem se ne ketc dhomE ke ij:r6,;;:J;y.;;;fi td ulen edhe nE parlamenrinEvorpian dhe atehere a..5 

11,"i * ry" E*"ie iJ rnl".n r;. sukses i madh, njdzhvillim i madh dhe se €shtd 
i ".,r.e 

pe. ,Jg;it"r.1"u1"r, aty vetem pcr tc ardhurn€ Ewopd ,sepse kio ..11: 
" S:rru i:;1:1,irr"!" b€n te kuptoni se ju keni njedetyr. te madhe si kosovar qe ta mbani ka.utt".i, e kosovar€ve nd larlament,sepse keni patur ni. histori- tragjike, *r;;; lexuar digka nga historia,domethdnd keni pasur ,:e r,".#rrrb:#;r#';"r, tuft€s s6 dyd botdrore.

ff:,t1":t'l#,H,r;iiy- d-he njc ailto-ui ri."'q. ti.lr",r,t",J. ": 
n liui.ie

r.-e#.,",J,;;;;;;"#T'J[H::;i!*"#T;Jffil?8ffi if n:*:i::pdrshkri me r d s hkatrrim i t.t € popul lares f. er. lr-1 
"n,, 

;;?;;i;,; ;#::il.shumd re madhe. Ju mund..te jeni .h;;;ii I ;;r":* ai," inspirim per njd tuqi,nga se n€se dikush dshtd. i vendosur, nese e 6en kete me rru.!--d;"-;d:"bashkepunon me miq, ai giitha-sh;-mr;ii;;;"shd ider€ pdr parlamentinevropian dhe ndse ka nje opozite te forte apo 
"ie 

t""Oe^f,or te fofte.

Une kur e kam filluar oun6n time ne parlament dhe pdrfaqesues i Komisionit perPolitik€n e Jashrme. n^ te. r,Jr,r.;;;iffi;ir",reir nje Iisi baze i ciri dsitenxjerrd ateher€ dhe ne atdherd. t"-, putr. r.;e ,irr_i"a e cila ka dashur njdherd epergjithmone qe kufiri i Jalltds ,e;"ie r',"iJin 
"aii 

, Evrop€s dhe un6 at€herdkam qene ulur bashk€ me nje grupe n;".erist rn" ,#ln, kemi vendosur ta b€jmendryshimin, dhe prej karer pjlsema*y. qn i ir.f.i*n kater parrive, njd ishrenga Britania, tietri - liberal nga Dan.imari<a aipi""_r, i shk€lqyeshem, pastajHakerup dhe njd degolist nga Fianca a*," pn-g;";u"ionatiteti ka qendjevrei, nepunuam dy vjel qe te kishim bere aro ,'dryfii;;;; domosdoshme dhe kemimbivotuar propozimin p€r rhemelimin 
" 
k;;.,*,i; per politikdn e jashtme. Und';u lus' kur do re vini n6 bashkdsind are, ,*p"i"i"iii ne Bashkesind Evrooianemos e humbni 

"ullnetin 
p€r shkak p.oUt"_".lrne #"mito;il;#:;;;,H,:;

s.!r.bri.ri i sharbim?E tE Kxkndir -NdEdE. l<ulE.
-. -.-"*-'("lliil,'.:* ' QrEri'' - &us' NeD r.ra K6or / Fo.,r. uNM,K-urAv,i,ry s.fr .B sffi .b r,,, : a*...b';;K;;il;:?;:lf ffi ;;,i;'"-"I,ifi ,k[:]T.J*:ffiJ,?*J ;-
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jane.githnjc t€ veshrire p€r t,u zgjidhur, por me deshir€n dhe kembenguljen atazgjidhen, kurse ne jemi pdr ate qd Kosouu te r"ndor. rete per te ardhmen e saj e

Ild th-rr-"ro.] se ju do te jeni ne Ewrop€ dhe tc giithe do t6 kemi njd t€ ardhme m€te mir€ ti p€rbashk€t. Ju falemnderit.

(Duarhokitje tenetike)

KRYETARII KUVENDIT NEXHAT DA I:

und desha ne emer td parlamentit td Kosoves ta falenderoj p.r nje fal€ shumdspiritoze, shumedomethdn€se dhe shum€vendimtare per pune'n arie ,E *airrr-.politike, profesionale dhe 
1je1!z.9re, prandaj shkeeeliajuaj 

"af," 
r;e f,"re i.#kdnaqesi e kdtij parlamenti qE tJu l"-i tetu - u^ita me presidentin Rugova.Ju falemnderit . Zoh jt dhashte slend€t dhe d€shiffi€ te rearizohet pdrcaktimijuaj pdr vet€p€rcaktimin e Kosov€s. fu fatemn'aerit shum€. prJs;;;;-l;

falemnderit.

rNd nderkohe Nexhat Daci shoreh faldnderim. duke u p€rshdndefur memYsafiret oi sneseancen plenare - solemne)

d e-sr as ln tnd

as auzes..

KRYET KUVENDIT

f"I"ff:f i:li.t.trfj,ffI e ka kerkuar fardn, por pdrse e ka truse susten,

ARII

fNddrprerie)

TD CI:

Und dua tJu them se n€ ora 13 kam digka tjeter, prandaj po ju lus q€ t€vazhdojm€.

Po habitem, pse kryetari i K,omisionit pdr Tregti dhe Industri, q€ ka k€rkuar aqshumd. ta. vendosim ligfin ne shqyrtim te parE, dhe desha qe ;uJ 
" 

;iG;]
sepse derisa td vjen koha per td vendosd edhe do te,kishim krijuar k o** , ,

S.kEE.,. ri I SharbtmE ta KlEndtr - Ndan6. KuEn.(trF zp* .xr*{Eu srzu, . a-"*,.*.lf 'n9tn* ' Q'Erk' ' Rrur, N! T'4.'x@v. / tuth. uNl1,(-ur
.1...rry s..;.o s.*oii i il;t;t#il;:11;ffi ,Tff ; lfi ":i}?f; Iff 

.J:T*x,t#fl 
tr;

fNd€mrerie - iipet pauz€ prei 5 minutash)
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Piken e dye dhe te trete nuk mund ta filoi ,sepse duhet menj€herd te vendosim
dhe pdr kdte te votojme, kurse si shihet ende s,kemi kuorum.

Kerkoj prej jush qe t,m€ ndihmoni: a t€ presim edhe pak, por duhet ta dijme sesa duhet td presim?

ddrh

(Jipel pauze)

a ete mikofonit

N€ sa ta vazhdoime? Mire. Ateherd, deri ne 12,15 po presim pdr ta krijuarkuorumin, por nese s,kemi kuorum atehere nuk vaHJoir"t purra me'G.- 
*" *'

KRYETARI I KI'VENDIT TDACI:

Mund tJu in tormoj se Kryesia e.ka vler€suar drejt renddsine e njd projektligii
:hrT." j: rend€sishdm per,procesin e privatizimit,!e eshte nd .hqyrri*id;;#,Projektligjin per minierat dhe mineralei.

Ishte vullnet dhe deshir. e Kryesise qe ky projektrigj sot te karojd nd shqyrtim repard dhe me 27 ktx e kemi, seancen t;"tei_ 
"e 

,tf,yrri_ te dyte, ;.[tu-i;.;il;
Jidl* T: ate geshtjen q6 ndermarrjet ire p.i""tia-l'.i Feronikeli, po 

"Jfrl 
,:*"qt1 

i<ene 
bazdn tigfore. Do te thoie, peikunder 

"oif""tit,e "iiie f.yJGpdrkunddr'ullnetit te mire te nje-numri te deputeteve q€ jan€ ++ - prr. i#+erdhen 2 46 dhe meqd gdo pike e rendit te dites eshtd e percaktuar mevendimmarrje, e tani u ben€ 50, kurse na nevo.llten eahe 1t deputeie. -.

Prandai, 
.undj 

u faldnderoj shumd per k dte p jesemanje. s hihemi n e se ancdn erreugllt t6 r.dhes qe eshte dhe ne emrin tuaj shprehi shqetesim pse po e testrolmerastin qd nje ligj me rend€si vitare pdr 
"to"*nirre " 

rorores ""i p";;;;-;kemi n€ shqyrtim. Ju falemnderit. Mireupafshim ne seanccn e rregullt.

Seanca plenare p€rfundoi punen n€ ordn 12,30.

E transkriptoi: RT,Zyra E-04, tet.dir.03 8-211t860,1 8,rtullari@hotmail.comok.10-50

"aY,:I"";'lfi'trI[f;g.i,*?;*#j,,-t.n*.e*'i*.Rn$Netur z.-r(M"",posu.r,N,,,,xu,
r*-ir,s*,i". s*.oi, t il",;,r;t;;ill1?:13ff, 

"Ttr^;rHtI'ii:5:.*5:.tr"jl:i#H,#;'

fNd€mrerie)

(Pas pauzes. seanca vazhdoi pundn)


